АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_19.11.2010_                                                                                                                  №__2589__
  О внесении изменений в постановление

администрации округа Муром от 14.10.2010

№ 2344 « Об утверждении долгосрочной
целевой  инвестиционной  программы  округа

Муром  на 2011 – 2013 годы».

            Руководствуясь     ст.179 Бюджетного кодекса РФ,     Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением Главы округа Муром от 17.04.2009 № 851 «О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых  и ведомственных целевых программ в округе Муром», Уставом округа Муром,
         п о с т а н о в л я ю:

     1. Внести изменения в    приложение  к постановлению администрации округа Муром  от 14.10. 2010 № 2344 «Об утверждении   долгосрочной   целевой  инвестиционной   программы   округа Муром   на 2011- 2013 годы», изложив раздел  8 программы «Перечень мероприятий  долгосрочной  целевой инвестиционной  программы округа Муром на 2011-2013 годы» в редакции, согласно приложению.

            2. Контроль за выполнением настоящего постановления      возложить на  заместителя Главы администрации, начальника  управления жилищно – коммунального хозяйства  Е. В. Жукова.
            3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания и подлежит официальному опубликованию.
	Глава округа

	В. А. Качеван

	Готовил:

	Гл.специалист отдела по управлению городским хозяйством  УЖКХ
	Т.А. Назарова

	Документы:

	Согласовано:

	           Зам. Главы администрации, начальник

управления жилищно-коммунального хозяйства
	                            Е. В. Жуков

	Заместитель Главы администрации,

начальник финансового управления
	О. П. Бречко

	Завизировано:

	Начальник юридического отдела
	                         О. А. Фролова

	Заместитель Главы (руководитель аппарата)

администрации округа Муром
	В. В. Сипатов

Фа сФайл сдан:

Зав. информационно-компьютерным отделом                                                Д. В. Кузьмин

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

(подпись исполнителя)
  Название  файла документа:
Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

(подпись исполнителя)
	Разослать:
	 по 1 экз. - в дело, 1экз. – финуправление, 1 экз. – управление ЖКХ,                  1 экз.- газета «Муромский край», 1 экз. –МУБ  «Муромстройзаказчик» ,  1 экз. – отдел экономики администрации, 1 экз. – исп.

Приложение

к постановлению администрации округа Муром

от «____»__________2010 №______

                           ДОЛГОСРОЧНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ

ИНВЕСТИЦИОННАЯ  ПРОГРАММА ОКРУГА МУРОМ НА 2011 - 2013 ГОД

1. ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Долгосрочная   целевая инвестиционная  программа

округа Муром на 2011 – 2013 годы.

	Нормативные документы
	 1.Закон Владимирской области от 02.09.2002г. «О госу-дарственной поддержке инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Владимирской области»;

 2.  Национальный проект «Доступное и комфортное жилье – гражданам России»;

 3. Постановлением Главы округа Муром от 17.04.2009 № 851 «О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых  и ведомственных целевых программ в округе Муром».

	Заказчик
	Администрация округа Муром

	Основные
разработчики
Программы
	Управление ЖКХ администрации округа,

Управление архитектуры и градостроительства,

	Цель
Программы
	Целью Программы является  развитие жилищного   строительства,  объектов просвещения, спорта и

 благоустройства.

	Задачи программы
	1.  Строительство  и реконструкция  объектов жилищного строительства.

2.  Строительство  и реконструкция объектов просвещения,  спортивных сооружений.

3. Строительство объектов  благоустройства.

	Важнейшие целевые показатели
	Ввести  жилья  60.8 тыс. кв. м.

Увеличить количества мест:

· В общеобразовательных школах – на 300 мест,

· В детских садах  - на 160 мест,

· Дополнительно ввести 2.1 км газовых сетей,

	Сроки и этапы
реализации
	2011-2013гг.

	Исполнители
Программы
	МБУ «Муромстройзаказчик»

	 Объемы и источники финансирования
	Всего капитальных вложений – 1421,8млн. руб. из них:

- средства бюджета округа –         91.8млн. руб.;

- внебюджетные источники –    1330.0.0млн. руб..

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	 Улучшение социально – экономической обстановки в округе за счет:

 1. Ввода в эксплуатацию к 2013 году   60,8тыс. кв. м. жилой площади.

2. Ввода в эксплуатацию школы   на 300мест,

3. Ввода в эксплуатацию детского сада на 160 мест,

4. Ввода  2.1 км  разводящих газовых сетей,

5.Завершить благоустройство набережной протяженность 296 п.м.,

6.Ввода в эксплуатацию кладбища в д.Старое Ратово площадью 19,23 га.

	Контроль за
исполнением
Программы
	Администрация  округа Муром,

2. Характеристика  проблемы  и обоснование ее решения программными методами.

     Целью Программы является  развитие жилищного    строительства,                           объектов социальной  сферы и  благоустройства.

Основными направлениями реализации программы являются  строительство и реконструкция объектов здравоохранения, образования, жилищного строительства, коммунального строительства.

Долгосрочная целевая  инвестиционная программа, утвержденная  Решением Совета народных депутатов округа Муром от 24.09.2002г. № 96,  реализуется в округе в течение 9-и лет

 За период  2002-2010( годов за счет всех источников финансирования освоено      2421.9 млн.руб..

	Всего
	2002г.
	2003г.
	2004г.
	2005г.
	2006г.
	2007г
	2008г.
	2009г.
	2010г.

	2421.9
	143.1
	108.3
	149.1
	142.5
	110.7
	471.3
	427,4
	404,5
	465

Графически это выглядит так:

[image: image1.emf]0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2002 2003 2004г. 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Инвестиции в муниципальную инвестиционную программу

Наиболее динамично осваивались средства за последние четыре  года -2007-2010годы.

Так несмотря на сложившуюся кризисную ситуацию объем капитальных вложений в 2010 году  по сравнению с 2002 годом возрос  в 3.2раза.

Это связано как с объективными факторами – увеличение объемов выполняемых работ, так и с субъективными факторами – рост цен на строительные материалы,   энергоносители.

Структура  капитальных вложений за  период  2007-2010  годы выглядит следующим образом:

[image: image2.emf]9%

3%

9%

79%

Федеральный бюджет Областной бюджет

Местный бюджет Внебюджетные источники

   Основной объем – это затраты на жилищное строительство с привлечением всех источников финансирования.

  Основным  источником  финансирования программы   являются средства бюджета округа, выделение которых позволяет привлечь в город инвестиции как за счет средств федерального, так и регионального бюджета, что позволяет реализовывать мероприятия по строительству социально значимых объектов сметной стоимостью не в один десяток миллионов рублей.

 Из общей  суммы средств бюджета округа составляют:

2006г. -38.5 млн. руб..

2007г. – 75.0 млн. руб..

2008г.-    44.1 млн. руб..

2009г.  -    59,5 млн.руб..

2010г. -  44.9 млн.руб..

Распределение средств бюджета округа по направлениям:

млн.руб.

	год
	жилищное
	Нац.

Экономика
	здравоохранение
	образование
	Физ. культ
	коммунальное
	Итого

	2006г
	6.15

	7.6
	3.38
	-
	21.37
	38.5

	2007г.
	8.14
	0.69
	31.73
	3.2
	3.5
	27.7
	75.0

	2008г.
	1.38
	0.19
	7.1
	6.93
	10.4
	18.1
	44.1

	2009г.
	2,5
	0,7
	7,0
	6,315
	33,04
	9,934
	59,5

	2010г.
	1.6
	0.3
	7.1
	5.4
	24.1
	6.4
	44.9

	Итого:
	19.77
	1.86
	60.53
	25.225
	71.04
	83.504
	262

	%%
	7.5
	0.7
	23.1
	9.7
	27.1
	31.9
	100

Таким образом,  анализ показывает, что за истекшие 5 лет средства бюджета округа в основном направлялись  на реализацию мероприятий в области здравоохранения, физической  культуры и спорта, коммунальное строительство.

Реализация мероприятий позволила:

В области жилищного строительства:

· Введено  в эксплуатацию 97.3  тыс.кв. м. жилья;

В области здравоохранения:

· введен в эксплуатацию акушерский корпус, оснащенный самым современным оборудованием, созданы самые благоприятные условия для рожениц и новорожденных, принимающий рожениц не только с соседних районов, но и областей;

· стоматологическая поликлиника,

· выполняются работы по реконструкции отделений городской больницы№3.

В области образования :

· Закончены работы по медицинскому училищу;

· Завершены работы по строительству пристроя к школе №15.

Физическая культура и спорт:

· В стадии завершения работы по строительству крытого тренировочного катка с искусственным льдом на 350 мест в г. Муроме,

· И ТКУ для крытого тренировочного катка с искусственным льдом по бульвару Тихомирова в г. Муроме.

· Введено футбольное поле с искусственным покрытием.

Коммунальное строительство:

· Выполнены проектно – изыскательские работы и получены положительные заключения Главгосэкспертизы на выполнение работ по  защите от подтопления пос. Муромский,

· Выполнены проектно – изыскательские работы, получено  положительное заключения Главгосэкспертизы и приступили к реализации мероприятий по   строительству нового кладбища в районе  д.Старое  Ратово,

·  Завершены работы по строительству теплой стоянки с бытовыми помещениями  по ул. Мечникова.

· Завершено строительство первой очереди  и продолжались работы по строительству набережной р. Оки.

     Перед управлениями ЖКХ, архитектуры и градостроительства, МБУ «Муромстройзаказчик» стоят серьезные  задачи в части реализации  долгосрочной  целевой инвестиционной  программы на 2011- 2013 годы, предусматривающей направление основной части средств на развитие жилищного строительства, объектов образования и спортивных сооружений, благоустройство города.

3. Цель и задачи программы

	Цель
	Задачи программы

	   Развитие жилищного  строительства,

 объектов просвещения,   здравоохранения, спорта и  благоустройства

	1. Строительство  и реконструкция объектов жилищного строительства.

2.Строительство  и реконструкция объектов просвещения здравоохранения, спортивных сооружений.

          3.Строительство  объектов благоустройства

4. Основные направления реализации программы.

      1.В области жилищного строительства:

  Принятое   правительством РФ  решение   о    реализации  приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» нацеливает на увеличение  жилищного строительства, обеспечивая при этом большую доступность в приобретении жилья населению путем развития  в округе ипотечного кредитования  и использования средств материнского капитала.

Однако в сложившихся   условиях  в 2010 году не обеспечен рост ввода жилой площади.

[image: image3.emf]0

5

10

15

20

25

2002г. 2003г 2004г. 2005г. 2006г. 2007г. 2008г. 2009г. 2010г.

Ввод жилой площади,тыс.кв.м.

Как видно, сложившаяся кризисная ситуация  отрицательно сказалась как на развитии строительной индустрии в целом по стране, так и в округе.

К 2013 году  ввод жилья достигнет уровня «пикового» 2008года.

.

	Год
	Жилая площадь –тыс.кв.м
	Количество квартир

	2011год
	18.4
	173

	2012год
	20.2
	188

	2013 год
	22.2
	209

	Итого:
	36.3
	518

2. В области образования:

 С целью создание учащимся условий,  соответствующих санитарным  норма и правилам и отвечающим современным требованиям планируется строительство школы на 300 учащихся по ул. Лакина.

 В 2013 году будет построен детский сад на  160 мест по ул. Воровского,

 выполнены  проектно – сметные работы по строительству детского сада по ул. Серова.
3.Строительство спортивных сооружений:

Предусматривается завершение  расчетов по строительству крытого тренировочного катка с искусственным льдом на 350  мест, ТКУ  для теплоснабжения катка  и  футбольному полю с искусственным покрытием.

5.Объекты благоустройства:

Газификация уличных сетей   -  планируется  проложить  2.1  км разводящих уличных сетей в частном секторе города,  подвести природный газ в  47  квартир.

Продолжить  работы по освоению площадки под кладбище в д. Старое  Ратово в связи с  закрытием действующего кладбища в районе микрорайона Вербовский.

К 2013 году планируется завершить строительство набережной от съеда Воровского до Николо- Набережной церкви.

5. Механизм реализации программы.

	Задача
	 Заказчик
	Ответственный

	1. Строительство  и реконструкция объектов жилищного строи-тельства
	Управление ЖКХ- МБУ «Муромстройзаказчик»
	Управление архитек-туры и градостроитель-ства, управление ЖКХ.

	 2. Строительство и реконструкция объектов просвещения , здравоох-ранения, спортивных сооружений.
	Управление ЖКХ- МБУ «Муромстройзаказчик»,

управление здравоох-ранения
	Управление архитек-туры и градостроитель-ства, управление ЖКХ, управление здравоох-ранения

	3.Строительство объектов благоустройства

	Управление ЖКХ- МБУ «Муромстройзаказчик»
	Управление архитекту-ры и градостроительс-тва, управление ЖКХ

_1348637729

_1348637790

_1348637727